
台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800吨
成品酒建设项目竣工环境保护验收监

测报告

建设单位：台州市椒江云聚仙酿酒坊

编制单位：浙江众寰科技有限公司

二〇二二年十月



目 录

第一部分：台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800吨成品酒建设

项目竣工环境保护验收监测报告 第 1页

第二部分：验收意见 第 124页

第三部分：其他需要说明的事项 第 130页



第一部分

台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800吨
成品酒建设项目竣工环境保护验收监

测报告

建设单位：台州市椒江云聚仙酿酒坊

编制单位：浙江众寰科技有限公司

二〇二二年十月



责 任 表

[台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800吨成品酒建设项目
[...]
液喷淋除臭处理后经 15米高排气筒排放，处理设

施与环评不一致，但采用符合环保要求功能相同

的环保设施替代，处理后废气均能达标排放。未

导致新增污染物或污染物排放总量增加。

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的。

不涉及重大变动。厂区有一个污水排放口，一个

雨水排放口，未新增废水排放口，废水排放方式

与环评一致。

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。

不涉及重大变动。不新增废气主要排气口，排气

筒高度与环评一致。

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 不涉及重大变动。与环评一致。

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的。

不涉及重大变动。与环评一致。

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。 不涉及重大变动。与环评一致。



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

17

第 4章 环境影响评价结论及其批复要求

4.1 环评主要结论与建议

4.1.1 环评主要结论

1、施工期环境影响评价结论

本项目已建成，施工期对环境的影响已消失。

2、营运期环境影响评价结论

（1）废水

项目产生的废水主要为洗浸废水、淋饭废水、洗罐废水、洗滤布废水、硅藻土

冲洗废水、洗坛废水、地面冲洗废水、设备清洗废水和生活污水。废水产生量为

3825.5t/a，CODCr产生量为 4.573t/a，氨氮产生量为 0.155t/a。项目废水经厂区预处

理后纳入市政管网。市政管网入网水质要求为入网污水 CODCr≤500mg/L，

SS≤200mg/L，NH3-N≤35mg/L，其余各项指标达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准；经台州市水处理发展有限公司处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排放，即废水纳管

量为 3825.5t/a，CODCr排放量为 0.191t/a，氨氮排放量为 0.038t/a，SS 排放量为

0.019t/a。

（2）废气

项目产生的废气主要为锅炉废气、污水处理站产生的恶臭气体、酒糟异味、黄

酒发酵车间废气。锅炉废气中经收集后采用低氮氧化物燃烧器处理不低于 8米高排

气筒排放；污水处理站恶臭收集后采用生物滴滤床除臭处理后经 15米高排气筒排

放；酒糟异味因酿造时间温度较低且废酒糟及时清运产生量极少，对周围环境影响

不大；黄酒发酵车间少量异味对周围环境影响甚微。

（3）噪声

项目主要噪声源包括轧麦机、真空泵、过滤机等，各种设备的噪声源强范围为

65~90dB(A)。

（4）固体废弃物

项目固废主要有废酒糟、废硅藻土、污水处理站剩余污泥、废酒坛、米浆等生



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

18

产性固废及职工生活垃圾等。废酒糟产生量为 93.3t/a、米浆产生量为 1.6t/a，出售

给个体户作为饲料使用；废硅藻土产生量为 8.4t/a、污水处理站剩余污泥产生量为

15t/a、废酒坛产生量为 1.4t/a，密闭容器盛放，固定堆场存放，作饲料出售；废包

装材料产生量为 0.1t/a，外售；生活垃圾产生量为 3t/a，由环卫部门定期统一处理。

4.1.2 污染防治措施表

表 4-1 企业污染防治措施汇总

类别 污染物 环保设施或措施 验收内容及要求

废气

锅炉废气

锅炉废气经收集后经低氮氧化物燃

烧器处理不低于 8米高排气筒排放。

锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3规定的大气

污染物特别排放限值。根据关于开展

台州市燃气锅炉低氮改造工作的通

知，氮氧化物浓度不高于 50mg/m³

废水处理

站恶臭

恶臭收集后采用生物滴滤床除臭处

理后经 15米高排气筒排放

废气排放满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中的二级标准

其他

废酒糟、米浆用密闭容器盛放，出

售给相关个体户，及时运走，不在

厂区内长期堆放。

废水
生活污水、

生产废水

生活污水经化粪池预处理后与工艺

废水一同进入厂区废水处理设施处

理达标后纳入区域污水管网，进入

台州市水处理发展有限公司处理达

标后排入台州湾。

验收污水综合处理站落实情况，污水

纳管排放满足台州市污水处理厂纳

管标准即《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，其

中氨氮、总磷满足《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）

噪声
连续等效A

声级

空压机、冷水机组设置在单独密闭

的房间内，房间内壁加设吸引材料；

各工序泵安装时底部加隔振垫，泵

外侧加隔声屏障；同时厂区加强绿

化；做好厂区设备运行维护及管理。

噪声设备采取必要基础减噪和厂房

隔声措施，厂界噪声排放满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准

固体废

弃物
一般固废 一般固体废物按要求全部处置 无固体废物排放

4.1.3综合结论

台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800吨成品酒建设项目符合国家和地方产业政

策的要求，符合“三线一单”的管理要求，选址符合当地规划，只要建设单位认真落

实本报告提出的各项合理可行的污染防治措施，切实做到“三同时”，加强环境管理，



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

19

做好环境污染防治工作，项目建设可满足当地环境质量要求及总量控制要求；根据

建设单位编制的公众参与统计，项目公众参与未收到相关意见及建议；因此，从环

境保护角度看，该项目是可行的。

4.2 审批部门审批决定

台州市生态环境局椒江分局批文号为台环建（椒）[2020]26号文件《台州市生

态环境局关于台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800吨成品酒建设项目环境影响报告

书的审查意见》，见附件 2。



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

20

第 5章 污染物的排放与防治措施

5.1 废水防治措施

（1）废水防治措施

根据环评及现场实际调查，本项目废水主要为生活废水和生产废水（各车间设

备洗涤用水、洗浸废水、洗滤布废水、发酵罐洗涤，洗坛废水、各车间地面冲洗废

水等），防治要求见下表。

表 5-1 本项目废水环评防治要求和实际防治措施一览表

类型 排放源
污染物

种类
环评防治措施 实际防治措施

水污

染物

生活废

水、生产

废水

CODCr、

氨氮、

SS

生活污水经化粪池预处理后与工艺废水

一同进入厂区废水处理设施处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB 33/887-2013）相关标准限值）后

纳入市政污水管网，最终经台州市水处

理发展有限公司处理达标后排放，近期

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB1898-2002)中的一级 A标准。远期执

行《台州市城镇污水处理厂出水指标及

标准限值表（试行）》准 IV类标准排放

实际生产中生活废水经化

粪池预处理后与经污水处

理站处理达标后的生产废

水一起纳管进入台州市水

处理发展有限公司进行处

理。生活废水单独进入园区

内化粪池预处理，不进入污

水处理设施。实际厂区内一

套处理能力为“30t/d，
1.5t/h”的“调节+水解+缺氧

+好氧+沉淀”废水处理装置

处理达到纳管要求后纳管

通过以上可知，本项目生产及生活废水都已得到合理的处置，符合相关环保要

求，对环境影响较小。

（2）废水处理设施建设情况

环评要求生产废水设 1套不小于 20t/d的废水处理设施，环评建议的废水处理

工艺流程如下图 3-1所示。

实际建设情况：企业在生产过程中生产废水排放量最大约 19.1t/d。根据环保

要求，按照甲方要求设计一套处理水量“30t/d，1.5t/h”的“调节+水解+缺氧+好氧

+沉淀”工艺的废水处理设施。实际废水处理工艺流程如下图 3-2所示。



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

21

图 5-1 环评建议的废水处理设施工艺流程图

图 5-2 项目实际生产废水处理设施工艺流程图



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

22

工艺说明：

1、废水收集调节：生产废水自车间收集至生产废水调节池，废水进入调节池

前设置两道过滤去除废水中的大颗粒杂质，然后进入调节池，调节池设置曝气搅拌，

防止细小颗粒沉淀，清理困难。

2、综合废水生化处理：调节池废水通过提升泵打入厌氧水解池，将大分子有

机物降解为小分子物质或无机物，然后自流至 A/O 池。A/O 系统设置曝气装置，

其中 A池控制 DO≈0.5~1mg/L，好氧池控制 DO≈2~4mg/L，主要目的是脱氮除碳，

COD、氨氮等污染物在 A/O 系统得到去除后进入二沉池进行泥水分离，上清液达

标后进入清水池排放。

3、污泥处理：二沉池污泥一部分回流至生化池前端，一部分剩余污泥通过压

滤机压干后安全处置。

废水处理设施主要构筑物及设备材料情况。

表 5-2 废水处理设施主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 结构
尺寸/m

数量 单位 总容积 m³ 备注
L B H

一 主体工程

1 格栅调节池 |地下钢砼结构 2.67 4.38 2 2 座 46.64 利用原有

2 水解池 地下钢砼结构 2.67 4.38 2 座 23.32 利用原有

3 兼氧池 地下钢砼结构 2.67 4.38 2 座 23.32 利用原有

4 好氧池 1 地下钢砼结构 2.67 4.38 2 1 座 23.32 利用原有

5 好氧池 2 地下钢砼结构 2.67 4.38 2 1 座 23.32 利用原有

6 好氧池 3 地上 304材质 2 2 4.5 1 座 18 利用原有

7 二沉池 地上 304材质 2 1.8 4.5 1 座 16.2 利用原有

8 污泥池 / / / / 1 座 10 业主自备

总容积 m³ 184.11

二 辅助工程

1 值班室 地上砖混/其他 2.5 2.5 3.5 1 座 6.25

2 污泥房 地上砖混/其他 2.5 2.5 3.5 1 座 6.25

3 污泥脱水间 地上砖混/其他 5 2.5 3.5 1 座 12.5



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

23

4 加药间 地上砖混/其他 5 2.5 3.5 1 座 12.5

5 药剂房 地上砖混/其他 2.5 2.5 3.5 1 座 6.25

总面积㎡ 43.75

通过以上分析，并结合本次验收废水标排口各污染物监测浓度及处理效率可

知，本项目生产废水通过以上废水处理设施处理后能够达到相应排放标准，企业实

际生产废水处理措施可行。

5.2 废气防治措施

根据环评及现场实际调查，本项目废气的产生及防治要求见下表。

表 5-3 本项目废气环评防治要求和实际防治措施一览表

类型 污染源 主要污染物 环评防治要求 实际防治措施

废气

锅炉废气
SO2、NOx、颗粒

物、烟气黑度

天然气蒸汽锅炉废气经收集处

理后不低于 8米的排气筒排放。
与环评一致

污水处理

站废气

NH3、H2S、臭气浓

度

污水处理系统产生恶臭收集采

用生物滴滤床除臭处理后通过

15米的排气筒排放

实际恶臭收集后采用次氯酸

钠溶液喷淋除臭处理后经

15米高排气筒排放

通过以上分析，并结合本次验收废气监测浓度可知，本项目废气通过以上处理

设备，废气经处理后能够达到相应排放标准，企业实际废气处理措施可行。

5.3 噪声防治措施

项目的噪声主要是各机器设备生产运行时产生，项目主要高噪声设备噪声源强

及控制措施见表 5-4。

表 5-4 噪声排放情况一览表

序号 噪声源 源强 dB(A) 排放方式 位置 治理措施

1 轧麦机 65~70 间断
制曲车间

选用低噪声设

备；振动噪声设

备安装减震垫；

合理布局；加强

设备维护工作

2 蒸麦锅 65~70 间断

3 真空泵 75~80 间断
炊饭间

4 不锈钢蒸饭机 70~85 间断

5 醪液泵 75~80 间断 发酵车间

6 压滤机 65~70 间断

压滤间7 硅藻土过滤机 65~70 间断

8 精密过滤机 65~70 间断

9 板式热交换器 65~70 间断 煮酒间



台州市椒江云聚仙酿酒坊年产 2800 吨成品酒建设项目竣工环境保护验收监测报告

24

10 全自动灌装机 65~70 间断 灌装车间

11 半自动洗坛机 65~70 间断 清洗间

12 冷却机组 80~85 间断
动力车间

13 空压机 85~90 间断

14 鼓风机 80~85 间断
锅炉房

15 引风机 80~85 间断

16 装车平台车辆及操作噪声 73~75 间断 装卸区

5.4 固废防治措施

根据环评，本项目产生固废主要包括废酒糟、废硅藻土、污水处理站剩余污泥、

废酒坛、米浆、废包装材料等生产性固废及职工生活垃圾。

根据实际调查，本项目本项目固废产生及处置情况见表 5-5。

表 5-5 本项目固废产生及处置情况汇总表

序号 固废名称 产生工序 属性 环评处置措施 实际处置措施

1 废酒糟 酿造 一般固废
密闭容器盛放，固定堆场存

放，作饲料出售。
与环评一致

2 废硅藻土 过滤 一般固废 固定堆场存放，和生活垃圾一

起由环卫部门统一清运，最终

垃圾处理厂填埋。

与环评一致3 污泥 污水处理 一般固废

4 废酒坛 酒类灌装 一般固废

5 米浆 沉淀池 一般固废